
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1338

31/01/2018





BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 8 e 9

ATO 199 - CONSTRUTOR SOCIAL - AMILTON SALLES 
MILANESE - LOJA 265

Página 7

ATO 198 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 6

ATO 197 - NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 5

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Página 10

PROCESSOS Páginas 11 a 19

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018





ATO Nº 197-2016/2019                                 29 DE JANEIRO DE 2018
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 1ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Fernando Sampaio Moutinho (L. 375) para o 

cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 1ª Região Maçônica;

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



ATO Nº 198-2016/2019                               29 DE JANEIRO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Robson Ferraz 

Colombo (L. 194) do cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 1ª Região 

Maçônica, ratificado pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 1ª Região Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Robson Ferraz Colombo 

(L. 194) do cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 1ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Robson Ferraz Colombo (L. 194) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Amilcar Alabarce Mathias (L. 764) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 1ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



ATO Nº 199-2016/2019                                                29 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta 

Comissão competente, dando parecer favorável à concessão,

RESOLVE

Art. 1º - Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp∴ Ir∴ Amilton Salles 
Milanezi (L. 265), por ter feito jus a essa honraria;

Art. 2º - Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                            RONALDO FERNANDES                                                                                
                                                                                        Grão-Mestre

 
ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4789, 4790, 4791, 4792, 4793, 4794, 4795, 4796, 4797, 4798, 4799, 4800, 
4801, 4802, 4803, 4804, 4805 e 4806

Proc. Nº 982-2016/2019 – Ch.P. 4789
Ir∴ELISIARIO NONATO DOS SANTOS - 41 anos 
ARLS MADEIRA DA ARCA Nº 523 – TABOÃO DA SERRA - SP

Proc. Nº 983-2016/2019 – Ch.P. 4790
Ir∴FRANCISCO SIDNEY THOMAZ DE AQUINO - 89 anos 
ARLS LUZ DE ÓRION Nº 478 – LEME - SP

Proc. Nº 986-2016/2019 – Ch.P. 4791
Ir∴ROBERTO PESSOA RAMOS NETO - 50 anos 
ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO Nº 241 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 987-2016/2019 – Ch.P. 4792
Ir∴MANOEL IGNACIO DOS SANTOS - 94 anos 
ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES - SP

Proc. Nº 988-2016/2019 – Ch.P. 4793
Ir∴ROBERTO PEREZ RIBEIRO - 68 anos 
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA - SP

Proc. Nº 989-2016/2019 – Ch.P. 4794
Ir∴LAURO D ARC LARAYA - 83 anos 
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP

Proc. Nº 990-2016/2019 – Ch.P. 4795
Ir∴JOSÉ ANTONIO DA SILVA - 65 anos 
ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ Nº 89 – SANTA FÉ DO SUL - SP

Proc. Nº 991-2016/2019 – Ch.P. 4796
Ir∴MARCIO PASCHOAL CONZO MONTEIRO - 63 anos 
ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE Nº 387 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 992-2016/2019 – Ch.P. 4797
Ir∴ANTONIO LOIACONO - 79 anos 
ARLS NOVA ERA PAULISTA Nº 116 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 993-2016/2019 – Ch.P. 4798
Ir∴ANTONIO DE ABREU CAMPANARIO NETO - 69 anos 
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP

Proc. Nº 994-2016/2019 – Ch.P. 4799
Ir∴OSORIO LUJAN - 99 anos 
ARLS AMOR E HONRA Nº 9 – MONTE AZUL PAULISTA - SP

Proc. Nº 996-2016/2019 – Ch.P. 4800
Ir∴CELSO FERNANDES - 81 anos 
ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA Nº 508 – CAMPINAS - SP

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Proc. Nº 995-2016/2019 – Ch.P. 4801
Ir∴JACQUES KAMAL ESKINAZI - 82 anos 
ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO Nº 486 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 997-2016/2019 – Ch.P. 4802
Ir∴CARLOS JOSÉ BENASSI - 52 anos 
ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ Nº 423 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 998-2016/2019 – Ch.P. 4803
Ir∴SERGEI MARÇAL SERBIN - 56 anos 
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA - SP

Proc. Nº 999-2016/2019 – Ch.P. 4804
Ir∴JORGE ORTIZ FERNANDES - 90 anos
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP

Proc. Nº 100-2016/2019 – Ch.P. 4805
Ir∴SERGIO NOVI - 75 anos 
ARLS LUZ DE SÃO JOÃO Nº 750 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP

Proc. Nº 101-2016/2019 – Ch.P. 4806
Ir∴ALDO ZOTTARELLI JUNIOR - 78 anos 
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4789 a 4806 em Nº de 18
(dezoito), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.208 (Vinte e três mil, duzentos e oito) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 753 Lojas: R$ 1.670.976,00 (Um milhão, seiscentos e setenta mil, novecentos e 
setenta e seis reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 33.419,52 (Trinta e 
três mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos). 5% (cinco por 
cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 83.548,80 (Oitenta e três mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e oitenta centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da 
ordem de R$ 1.554.007,68 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil, sete reais e 
sessenta e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
86.333,76 (Oitenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos),
cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica.

Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Comunicado da Grande Secretária Geral

Boletim Informativo Nº 1337 de 31/12/2017 

Onde se lê: ATO Nº 195-2013/2016 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

                     DISSOLUÇÃO DE LOJA

Leia-se:       ATO Nº 195-2016/2019 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

                     DISSOLUÇÃO DE LOJA
 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE
Casa Branca
CERTIFICADO DE GRAU
RICARDO MATIAS DA SILVA – 53853

              INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JEFERSON FERREIRA DOS PASSOS - 31 anos
CPF:333.922.988-08
FILIAÇÃO: Antônio Ramalho dos Passos

Vera Lúcia Ferreira dos Passos

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA
Caçapava
QUITE PLACET
FAUSTO NAVAJAS DE SÁ LEITE - 65778
RUBENS KIEL OLIVO - 67271

29 - ARLS DR. CARLOS REIS
Catanduva
CERTIFICADO DE GRAU
FABRICIO PÉRCIO BALDUINO - 69237

41 - ARLS BENJAMIN REIS
Fernandópolis
QUITE PLACET
SAULO DE CARVALHO PALHARES BEIRA - 29921

89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ
Santa Fé do Sul
QUITE PLACET
PEDRO DE PAULA JUNIOR - 60914

103 - ARLS BANDEIRANTES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DÁRCIO DA SILVA SANTOS - 35 anos
CPF:311.386.978-18
FILIAÇÃO:Francisco de Assis da Silva Santos

Maria Raimunda da Conceição Santos

CELSO VITAL CRIVELARO - 33 anos
CPF:316.766.438-00
FILIAÇÃO:Claudecio Aparecido Crivelaro

Antonia Vital do Nascimento

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA
Santos
CERTIFICADO DE GRAU
DANIEL ROBERTO GNECCO - 70719

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



QUITE PLACET
JOSE PEREIRA DA COSTA FILHO - 13881

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS
Americana
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO SÉRGIO MARQUES - 47 anos
CPF:510.445.601-34
FILIAÇÃO:Roberto Marques

Mariza Taveira Marques

ANGELO ROCHA DE SANTANNA - 42 anos
CPF:160.685.928-55
FILIAÇÃO:Manoel Rocha de Santana

Tereza Campos Ruas de Santana

153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO
São Paulo
ELIMINAÇÃO – Regularização

              QUITE PLACET
KLEBER CARVALHO CAXIAS

187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO - 57416

203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GIACINTO COSIMO CATALDO - 63 anos
CPF:656.277.768-20
FILIAÇÃO:Cosimo Cataldo

Alice Cataldo

212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO
Palmital
QUITE PLACET
JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA - 38402

214 - ARLS UNIÃO DO VALE
São José dos Campos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ LAURO PORTO FERREIRA
CPF:003.762.992-15
FILIAÇÃO:José Almeida Ferreira

Neuza Porto Ferreira

222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Itapetininga
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ILDEFONSO CARDENAS NUNES CARDOSO - 11249
CPF:588.551.068-72
FILIAÇÃO:Manoel Nunes Cardoso

Maria Aparecida C. Cardoso
Obs.: Ex Obreiro - 222 - Arls Harmonia E Trabalho

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO LUIZ VICTOR JUNIOR - 30 anos
CPF:372.057.468-76
FILIAÇÃO:Sergio Luiz Victor

Eliana de Oliveira Pinto Victor

298 - ARLS ESTRELA DA BARRA
Barra Bonita
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS PAULO BRESSANIM - 37 anos
CPF:293.878.938-63
FILIAÇÃO:Donizeti Tadeu Bressanim

Maria Tereza Quintal Bressanim

299 - ARLS INCONFIDENTES
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALBERTO MARIANO PRIMO - 65 anos
CPF:728.711.488-72
FILIAÇÃO:Joaquim Mariano Primo

Augusta Alves Ferreira

324 - ARLS ERA DE AQUARIUS
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
LUIS RODOLFO XAVIER DE LIMA - 37728

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
Vargem Grande Paulista
QUITE PLACET
ROBERTO TONOLLI JACOB - 64176

341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA
Mongaguá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MANFREDO STOPF - 58 anos
CPF:004.083.318-60
FILIAÇÃO:Raymundo Stopf

Heduwig Stopf

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO
Vinhedo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CRISTIANO MARCHIORI BARBIN - 44 anos
CPF:163.291.138-82
FILIAÇÃO:Deldebio Rubens Barbi

Ines Marchiori Barbin

PEDRO LEON LINDARTE SIERRA - 45 anos
CPF:230.357.058-10
FILIAÇÃO:Rodolfo Lindarte Bustamante

Ruth Marrela Sierra de Lindarte

MARCELO NOGUEIRA LEITE - 48 anos
CPF:137.731.028-01
FILIAÇÃO:Euclides Nogueira Leite

Elza Luiza Pavan Nogueira Leite

372 - ARLS VALE DO HERMON
Paranapanema
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS PLENS JUNIOR - 34 anos
CPF:323.860.848-76
FILIAÇÃO:José Carlos Plens

Benedita Galvão dos Santos Plens

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES
Araras
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE DO AMARAL - 43 anos
CPF:156.325.098-50
FILIAÇÃO:Mauro do Amaral

Maria Ap. Borges do Amaral

OSWALDO COLOMBINI NETO - 40 anos
CPF:288.480.828-07
FILIAÇÃO:Oswaldo Colombini Junior

Maria Lucia S. Colombini

388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA
Palmeira D´oeste
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO VENANCIO VICENTE - 38 anos
CPF:281.620.338-74
FILIAÇÃO:Arlindo Vicente Hernandes

Leonice Venancio Hernandes

RICARDO PARANHOS SOARES - 41 anos
CPF:255.162.288-32
FILIAÇÃO:Daniel Soares

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Alzira Paranhos Soares

419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THEO SANTIAGO PIRES - 40 anos
CPF:212.667.798-25
FILIAÇÃO:Adhemar Pires

Edna Delfino Pires

463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS
Campos do Jordão
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
DARIO PINHEIRO PEDROSO - 64711
CPF:972.899.147-91
FILIAÇÃO:Edison Becker Pedroso

Lizete Cruz Pinheiro Pedroso
Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros

471 - ARLS PRÓ-CHARITAS
Jacupiranga
CERTIFICADO DE GRAU
GILBERTO DOMINGUES NOVAIS - 68483

472 - ARLS VOTUPORANGA
Votuporanga
QUITE PLACET
JOÃO ROBERTO SALVADOR BALAGUER - 43511

481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO
São João da Boa Vista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALBERES ANTUNES PAIXÃO - 50 anos
CPF:068.509.488-06
FILIAÇÃO:.

Maria Ines da Paixão

485 - ARLS VERITAS
Botucatu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO CARVALHO TOSIN - 44 anos
CPF:161.904.848-59
FILIAÇÃO:Haroldo Tosin

Wolmar Apparecida Carvalho Tosin

ALESSANDRO DURIGAN PINOTTI - 46 anos
CPF:137.136.678-02
FILIAÇÃO:Antonio Pinotti

Tereza Astrogilda Durigan Pinotti

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



498 - ARLS TIJUCUSSU
São Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO RODRIGUES - 37 anos
CPF:286.357.248-28
FILIAÇÃO:Florêncio Rodrigues Filho

Lourdes Rodrigues

537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE
Marília
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DOUGLAS CELESTINO BISPO - 31 anos
CPF:338.869.198-38
FILIAÇÃO:Devanir Celestino Bispo

Márcia Aparecida Bispo

542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO
Ribeirão Pires
ELIMINAÇÃO
GUSTAVO LEANDRO RIBEIRO - 69867

594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA
Iacri
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS ZANELI - 53 anos
CPF:056.270.808-17
FILIAÇÃO:Nair Rosa Zaneli

Aparecido Zaneli

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MAURO SERGIO DOS SANTOS FARIAS - 69761

QUITE PLACET
THADEU TEIXEIRA DE FREITAS - 59440

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ FERNANDO PERAZZA - 40 anos
CPF:269.496.648-93
FILIAÇÃO:Elizeu Perazza

Ivone Celestino Perazza

639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RENATO PINHEIRO DA SILVA - 69993
JOÃO DE DEUS SANTOS JÚNIOR - 70696

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA
Ubatuba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROBERTO MAIA - 51 anos
CPF:040.887.858-43
FILIAÇÃO:Paulo da Silva Maia

Ana Maria de Souza Maia

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
LAURIVAN BEZERRA DE CASTRO - 68668

683 - ARLS BRASIL
São Paulo
QUITE PLACET
THIAGO AUGUSTO GOLDBERG - 57785

708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO DE OLIVEIRA FERNANDES - 43 anos
CPF:157.762.678-89
FILIAÇÃO:Raul Fernandes

Simplicia de Oliveira Fernandes

712 - ARLS CARIDADE
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ DA FONSECA - 51284
CPF:028.460.128-49
FILIAÇÃO:Ayres Santos Fonseca

Felicidade de Oliveira da Fonseca
Obs.: Ex Obreiro - 712 - Arls Caridade

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX APARECIDO MARÓSTICA - 47 anos
CPF:120.516.228-33
FILIAÇÃO:Antenor Maróstica

Irlene Maria de Jesus Maróstica

749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA
Carapicuiba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO SINIAUSKAS - 55638
CPF:061.382.018-50
FILIAÇÃO:Bronislovas Siniauskas

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Alice Siniauskas
Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA
Limeira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCCAS RODRIGUES TANCK - 41 anos
CPF:257.464.838-26
FILIAÇÃO:Armando Eduardo Tanck

Regina Maria Rodrigues Tanck

789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS - 53 anos
CPF:045.532.518-92
FILIAÇÃO:Reinaldo Aparecido dos Santos

Antonia Ferreira dos Santos

796 - ARLS MIOSÓTIS
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUTEMBERG SOUZA OLIVEIRA - 44 anos
CPF:132.907.478-59
FILIAÇÃO:Gamaliel de Oliveira

Ana Souza Oliveira

797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA
Presidente Prudente
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRÉ CALLES FONSECA - 32 anos
CPF:351.126.588-60
FILIAÇÃO:José Nery Pereira da Fonseca

Jandira Calles Fonseca

822 - ARLS ELIM
São Bernardo do Campo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES
CPF:331.823.898-82
FILIAÇÃO:Vanderlei Roberto Rodrigues

Mara Angela Ramos Rodrigues

MARCOS TADEU MOINO MARTINS - 40846
CPF:061.195.558-03
FILIAÇÃO:Flávio Alberto Martins

Pasqualina Moino Martins
Obs.: Ex Obreiro - 421 - Arls Estrela de Davi

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018



Botucatu
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRE AUGUSTO SPADOTTO - 38 anos
CPF:276.830.848-08
FILIAÇÃO:João Roberto Spadotto

Leonilda Pires Spadotto

MARCOS ROBERTO BIANCONI - 49 anos
CPF:081.727.208-90
FILIAÇÃO:João Bianconi

Cecilia Pereira Bianconi

GUSTAVO DE GODOY NOGUEIRA - 39 anos
CPF:284.992.268-41
FILIAÇÃO:Daniel Nogueira Machado

Maria Cecilia Felix de Godoy

837 - ARLS 25 DE JULHO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE MILIANI - 47 anos
CPF:123.027.378-65
FILIAÇÃO:Orlando Miliani

Thereza Ventura Miliani

844 - ARLS ARCA SAGRADA
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO MORO LIMA - 54 anos
CPF:049.527.348-11
FILIAÇÃO:Rosalvo Lima Mota

Anna Moro Lima

848 - ARLS LUZ E GLÓRIA
São Bernardo do Campo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON GODÓI FERNANDES - 68147
CPF:280.299.438-73
FILIAÇÃO:José Fernandes

Judite Godoi Fernandes
Obs.: Ex Obreiro - 772 - Arls João Vilaça

855 - ARLS BETA
São José do Rio Preto
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO CARLONI FILHO - 40977
CPF:081.298.188-09
FILIAÇÃO:João Carloni

Nadyr Margato Carloni
Obs.: Ex Obreiro - 159 - Arls Estrela do Oriente

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1338 DE 31/01/2018







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


